
REGIONE PIEMONTE BU34 24/08/2017 
 
Codice A1001B 
D.D. 19 giugno 2017, n. 101 
Determinazione di affidamento per il servizio di formazione per i progetti “L’accesso ai dati e 
ai documenti alla luce delle recenti disposizioni normative” Procedura di affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016 sul Mercato elettronico della P.A. Spesa di Euro 8,600,00 
sul cap. 106601/2017 a favore di Mediaconsult srl CIG Z8D1EF9E4E  
 

Visto l’art. 34 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 e s.m.i. “Disciplina 
dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”, 
che prevede la formazione e l’aggiornamento professionale come condizioni essenziali per 
l’efficacia dell’attività svolta dall’ente e come elemento di valorizzazione delle capacità e dello 
sviluppo delle prospettive professionali dei propri dipendenti.  

 
Richiamate le "Linee di indirizzo per la formazione del personale del Consiglio e della 

Giunta" definite dal Protocollo di intesa del 24 dicembre 1999 tra l’Amministrazione regionale e i 
soggetti sindacali dell’Ente, recepito dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 10-29143 del 10 
gennaio 2000 e dall'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale con deliberazione n. 12 del 21 
gennaio 2000. 

 
Dato atto che le Linee di Indirizzo stabiliscono che "la formazione obiettivo intende far 

fronte a fabbisogni formativi specialistici, immediatamente riconducibili alle competenze, 
all’evoluzione normativa, alla semplificazione delle procedure" e che il Piano Annuale di 
formazione definisce le modalità di presentazione e di realizzazione dei progetti ed assegna alla 
formazione obiettivo una significativa quota di risorse, ripartite in budget di Direzione. 

 
 Visto  il Piano di Formazione del personale per il 2017 approvato con DGR 90-3828 del 4 
agosto 2016. 
 
 Premesso che il tema della trasparenza e dell’accesso agli atti, ai dati e alle informazioni è 
particolarmente importante per le pubbliche amministrazioni, in quanto la  riforma introdotta dal 
D.Lgs. 33/13,  come modificato dal D.Lgs. 97/16, introduce una nuova forma di accesso totale ai 
documenti (c.d. FOIA) che si affianca  all’accesso previsto dalla L.241/90 e all’accesso civico 
semplice e che consente a chiunque, anche senza alcun  interesse, di richiedere dati, documenti e 
informazioni e l’obbligo per le PP.AA. di esibirli.  
 
 Considerato che  i Settori Trasparenza e Anticorruzione, Relazioni con il pubblico, Attività 
legislativa e consulenza giuridica, hanno espresso una specifica esigenza formativa su queste 
tematiche, ritenendo importante supportare il personale coinvolto e i Dirigenti della Regione 
Piemonte, al fine di consentire una maggiore padronanza degli aspetti  giuridici e soprattutto 
operativi, in quanto chiamato a dare  adeguate risposte alle richieste di accesso generalizzato. 
 
 Ritenuto conseguentemente necessario avviare le procedure per acquisire il servizio di 
formazione per  l’attivazione di due progetti formativi sull’accesso ai dati e ai documenti. 
 
 Preso atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 
affidamento diretto.   
 
 Verificato che, in relazione all’acquisizione di servizi  analoghi a quelli oggetto del presente 
provvedimento, non sono attive convenzioni quadro della Consip SpA, ma è possibile utilizzare il 



Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione in quanto i servizi che si intendono acquisire  
sono presenti sul MePa. 
 
 Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, con richiesta di almeno 3 
offerte  in quanto l’ammontare del servizio di formazione richiesto rientra nella fattispecie indicata 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016. 
 
 Preso atto che con Richiesta di Offerta sono stati invitati 3 operatori, scelti fra le imprese 
abilitate al Mercato elettronico e  che hanno presentato offerte i seguenti operatori economici: 

 Formel s.r.l.,  per un importo di €   4.680,00 ; 
 Mediaconsult srl, per un importo di €  8.600,00; 
 Maggioli Formazione, per un importo di €  12.000,00. 

 
 Sulla base dell’esame comparativo delle tre  offerte,  si rileva quanto segue: 

1. sul piano qualitativo il progetto formativo di Mediaconsult risulta più dettagliato e più 
aderente  alle esigenze espresse dal Settore Anticorruzione e Trasparenza in sede di 
rilevazione del fabbisogno formativo in quanto risulta più focalizzato sul Foia, è  presente 
una parte dedicata al Regolamento unico dell’acceso ed infine prevede “altre forme di 
accesso (l’accesso dei Consiglieri e dell’Organo politico)” che non sono state invece 
previste nelle altre due offerte. 

2. sul piano economico l’offerta di Mediaconsult è risultata essere l’offerta media tra le società, 
in quanto richiede un prezzo di euro 8.600,00.  L’offerta di Formel è  di € 4.680,00 mentre 
Maggioli  richiede un prezzo di euro 12.000,00; 

3. dalla lettura dei curricula, i docenti proposti da Mediaconsult hanno dichiarato di aver svolto 
numerosi interventi formativi nelle stesse tematiche  tra il 2016 e il 2017. 
 

 Ritenuto pertanto di aggiudicare il servizio di formazione per l’attivazione di due progetti 
formativi su “L’accesso ai dati e ai documenti alla luce delle recenti disposizioni normative” alla 
società Mediaconsult srl, risultata complessivamente la migliore offerta per le motivazioni sopra 
esposte e per la convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione offerta, come 
indicato nel verbale del 17/05/2017, allegato e parte integrante del presente provvedimento. 
 
 Rilevato che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a 
zero. 
 

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 

 
Dato pertanto atto che  la spesa complessiva relativa ai progetti formativi “L’accesso ai dati 

e ai documenti alla luce delle recenti disposizioni normative” ammonta a € 8.600,00 IVA esente ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 10 del D.P.R. 633/72 e dell’art. 14 della Legge 537/93, a 
favore di Mediaconsult srl, Via Palmitessa, 40 -  76121 Barletta (BT), così come risulta dal 
prospetto allegato (ALLEGATO A) e che alla spesa si può far fronte con i fondi previsti al cap. 
106601 del bilancio regionale 2017. 
 

Dato atto che al pagamento dei costi relativi si provvederà secondo le modalità definite nello 
stesso ALLEGATO A, previa verifica da parte del Settore Stato Giuridico, Ordinamento e 
Formazione del Personale della regolarità delle prestazioni effettuate. 

 



Considerato che l’art. 25 del D.L. 66/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia 
sociale” prevede l’obbligo di fatturazione elettronica nei rapporti economici tra Pubblica 
amministrazione e fornitori. 
  
  Considerato che la normativa contabile prevede l’indicazione del codice univoco ufficio IPA 
a cui indirizzare le relative fatture (codice univoco ufficio IPA del Settore Stato Giuridico, 
Ordinamento e formazione del personale JBJRON). 
 Dato atto che i pagamenti saranno subordinati alle effettive disponibilità di cassa, come 
disposto dalla DGR 14-5068 del 22/5/2017 "Disposizioni di natura autorizzatoria degli stanziamenti 
del bilancio di previsione al fine di garantire gli equilibri di bilancio 2017-2019, ai sensi dell'art. 10, 
comma 2, del D.Lgs 118/2011 e s.m.i". 

 
Atteso che la presente determinazione, in attuazione delle misure introdotte dal Piano 

triennale di prevenzione della corruzione, approvato con D.G.R. 1-1518 del 4/6/2015 ed in 
applicazione della L. 190/2012, è sottoposta al visto di legittimità del Direttore. 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in ottemperanza alle disposizioni 

della circolare esplicativa del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale prot. N. 0006837 
del 5 luglio 2013. 

 
Tutto ciò premesso. 
 

LA DIRIGENTE 
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/01. 
Visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008. 
Visto il D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016 
Visto l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016. 
Visto il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
Vista la Legge n. 190 del 6 novembre 2012. 
Vista la D.G.R. n. 1-4209 del 21 novembre 2016 di Approvazione del Piano di prevenzione della 
corruzione per il triennio 2016-2018. 
Vista la L.R.  n. 6/2016 del 14/04/2017  “Bilancio di previsione finanziario 2016/2018” 
Vista la DGR 5-4886 del 20/04/2017  
Vista la DGR 14-5068 del 22/5/2017  
 

DETERMINA 
 
- di affidare, per le considerazioni in premessa illustrate e qui integralmente richiamate, il 
servizio di formazione per l’attivazione di due progetti formativi su “L’accesso ai dati e ai 
documenti alla luce delle recenti disposizioni normative” alla società Mediaconsult srl  - Via 
Palmitessa, 40 -  76121 Barletta (BT); 
 
- di autorizzare e impegnare la spesa complessiva di € 8.600,00 IVA esente ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 10 del D.P.R. 633/72 e dell’art. 14 della Legge 537/93, a favore di 
Mediaconsult srl ,  sul capitolo  106601 del bilancio regionale 2017  (assegnazione 100231), come 
in premessa illustrato, così come risulta dal prospetto allegato (ALLEGATO A); 
 
- di dare atto che a tale affidamento diretto è stato assegnato il seguente CIG Z8D1EF9E4E;    
 



- di affidare l’incarico secondo lo schema di contratto generato dal mercato elettronico della 
P.A.; 
 
-  considerato che la normativa contabile prevede l’indicazione del codice univoco ufficio IPA 
a cui indirizzare le relative fatture (codice univoco ufficio IPA del Settore Stato Giuridico, 
Ordinamento e formazione del personale dipendente JBJRON); 
 
-    di provvedere al pagamento dei relativi costi secondo le modalità definite nello stesso 
ALLEGATO A, previa verifica da parte del Settore Stato giuridico, ordinamento e formazione del 
personale, della regolarità delle prestazioni effettuate.  
 

Transazione elementare: 
Conto finanz.  U. 1. 03. 02. 04. 001  
Cofog 01. 3 
Transaz. Unione Eur. 8 
Ricorrente 4 
Perimetro sanitario 3 

 
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23, comma 1 lettera b e comma 2, e 
dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016. 
 
Beneficiario – Importo:  Mediaconsult srl. -  € 8.600,00 
Dirigente responsabile del procedimento: D.ssa  Francesca Ricciarelli        
Modalità per l’individuazione del beneficiario: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 
50/2016 
         

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R n. 22 del 2010. 

 
 La Dirigente Responsabile  

D.ssa Francesca Ricciarelli 
 
Visto 
Il Direttore 
Michele Petrelli 

Allegato 
 



 1

 
 

Direzione Segretariato generale 
Settore Stato giuridico, ordinamento e formazione del personale 

 
 

 17 maggio 2017 
 
 

VERBALE DELLA RIUNIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE PERVENUTE PER I 
PROGETTI FORMATIVI  "L'accesso ai dati e ai documenti alla luce delle recenti disposizioni normative"  

 
 
Erano presenti: 
VANNER Andrea – Responsabile Settore  Trasparenza e Anticorruzione 
RICCIARELLI Francesca – Responsabile Settore Stato Giuridico, Ordinamento e Formazione del Personale 
MONTANARI Angela – settore Trasparenza e Anticorruzione 
OCONE Simona -  Settore Stato Giuridico, Ordinamento e Formazione del Personale 

 
La collega Ocone consegna al settore Trasparenza i tre preventivi che sono pervenuti per il progetto sopra 
indicato dando evidenza che le società a cui è stata chiesta un’offerta e che hanno risposto  sono state: 

 Formel 
 Maggioli  
 Mediaconsult. 

 
Il Dr. Vanner con il supporto della collega Montanari procede ad esaminare i programmi formativi delle tre 
Società, le offerte economiche e i curriculum dei docenti. 
 
Sulla base dell’esame comparativo delle tre  offerte  si rileva quanto segue: 
 

- sul piano qualitativo il progetto formativo di Mediaconsult risulta più dettagliato e più aderente  alle 
esigenze espresse dal Settore Anticorruzione e Trasparenza in sede di rilevazione del fabbisogno 
formativo in quanto risulta più focalizzato sul Foia, è presente una parte dedicata al Regolamento unico 
dell’acceso e prevede “altre forme di accesso (l’accesso dei Consiglieri e dell’Organo politico)” che non 
sono state invece previste nelle altre due offerte. 
 

- sul piano economico l’offerta di Mediaconsult è risultata essere l’offerta media tra le società, in quanto 
richiede un prezzo di euro 8.600,00.  L’offerta di Formel è  di € 4.680,00 mentre Maggioli  richiede un 
prezzo di euro 12.000,00; 
 

- dalla lettura dei curricula, i docenti proposti da Mediaconsult hanno dichiarato di aver svolto numerosi 
interventi formativi nelle stesse tematiche  tra il 2016 e il 2017. 

 
Per i motivi sopra esposti si ritiene che l’offerta di Mediaconsult risulta essere complessivamente migliore 
rispetto a quella di Formel e Maggioli in relazione al rapporto qualità prezzo. 
 
Si ritiene di dover posticipare la data di erogazione dei due progetti formativi da giugno a fine settembre in 
quanto giugno risulta essere troppo imminente per poter concludere l’organizzazione dei corsi. 
 
Si conviene di stabilire un incontro di micro-progettazione con la società Mediaconsult per l’inizio di settembre 
al fine di contestualizzare il più possibile il progetto alle esigenze di Regione. 
 
 



Allegato A a determinazione n.                     del        /      /2017  

Sistema formativo del personale regionale 
Settore Stato Giuridico Ordinamento e Formazione del Personale dipendente  (Direzione A1001B) – pag 1 di 1 

Doc. N.ro MD-PR-04-IO-03-15/1 – Data doc.: 04/08 
 

 
 
 
 

 

 

Riepilogo Costo Progetto Obiettivo 

 
 
 

17012 – “L’accesso ai dati e ai documenti alla luce delle recenti disposizioni normative” 

 
 
Impegno di Spesa Complessivo – € 8.600,00 
 
Direzione che ha richiesto il Progetto 
Affari Istituzionali e Avvocatura 
Gabinetto della Presidenza 
Trasparenza e Anticorruzione 
 
Ente Organizzatore del Progetto 
Regione Piemonte 
 
Beneficiari Pagamento Prestazioni Didattiche 
MEDIACONSULT SRL  € 8.600,00 
Via Palmitessa, 40  
76121 Barletta (BT) 
 
P. IVA e C. Fisc.: 07189200723 
 

COD. CREDITORE:  
 
 
Note 
Il pagamento avverrà dietro presentazione di regolare Fattura
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


